<sup>112</sup> *Consilia Raphaelis Cumani*, cit., cons. 130, f. 50 va, n. 4.

<sup>113</sup> Bartholi a Saxoferrato *Quaestiones et Tractatus*, Venetiis 1615, cons. 2, f. 3 va, n. 2

<sup>114</sup> Id., *In Secundam et Tertiam Codicis Partem*, Venetiis 1596, l. *legem Iuliam*, C. *de indicta viduitate* (C. 6. 40. 3), f. 40 rb, n. 1 b.

<sup>115</sup> Astoris de Guidonibus de Accumulo *Consilium*, in Ioannis Baptista Zileti *Consiliorum*, cit., cons. 161, f. 201 rb, n. 44.

<sup>116</sup> Raphaelis Fulgosii *In Primam Pandectarum Partem Commentariorum Tomus Primus*, cit., l. *de quibus*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 32), f. 13 ra, n. 5.

<sup>117</sup> *Ibid.*, l. *quod vero contra*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 14), f. 11 va, n. 1: «lex nova corrigens unum casum extenditur ad alium casum lege non comprehensum, si per aliquam legem veteram statuebatur, ut quod in uno servatur servaretur in alio». L'idea venne condivisa da Bartolomeo Socini che in *Regulae iuris tam civilis quam canonici*, Venetiis 1571, *regula* 429, f. 395 ra così si esprimeva: «lex nova disponens in uno casu procedit in alio qui erat ei equiparatus per legem antiquam»

<sup>118</sup> *Consilia Raphaelis Fulgosii*, cit., cons. 156, f. 212 va, n. 4.

<sup>119</sup> Pauli Castrensis *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *neque leges*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 9), f. 11 ra, n. 5: «Videndum est si lex est clara quantum ad verba, et quantum ad sensum loquitur tamen in uno casu, et accidit casus diversus, similis tamen vel habens eandem vel similem rationem, an ad illum fiat extensio... aut ille casus reperitur decisus ab alia lege ita quod fiat extensio sequeretur correctio illius legis, et extensio non sit quia per similitudinem, vel identitatem rationis non debet induci legis correctio... aut ille casus non reperitur ab alia lege decisus, ita quod per extensionem non inducitur legis correctio, et tunc aut illa lex quam volumus extendere non est

Risulta, invece, unanimamente condivisa l'idea per cui la correzione della *ratio legis* comportava automaticamente la correzione della stessa legge: lo affermava, ad esempio, Bartolo, per il quale «correcta ratione legis intelligitur correcta et eius dispositio»<sup>120</sup>, lo ripeteva Lapo da Castiglionchio secondo cui «lex antiqua erat ratione valata alia non foret lex... lex nova corrigens antiquam ratione superveniente abolita ratione legis antique... sit una et eadem lex»<sup>121</sup>. Ed in particolare l'attenzione dei giuristi si volse alla funzione dichiarativa della legge nuova in merito al contenuto della vecchia. Per Bartolo «quaedam sunt leges declaratoriae ratio illarum est regula iuris praecedentis»<sup>122</sup> e Paolo di Castro aggiungeva «nova lex declarativa veteris trahitur ad praterita negotia»<sup>123</sup>.

Il tema della correzione della legge introduce naturalmente all'altra questione, quella della sopravvivenza della vecchia legge dopo la promulgazione di una nuova che disciplinava la medesima materia, questione che, come sappiamo, era stata affrontata con originali interpretazioni da glossatori civilisti e canonisti. Il pensiero dei commentatori civilisti si mantiene sostanzialmente in linea con quello dei loro predecessori, arricchendolo con l'approfondimento di alcuni temi.

«Utile est scire ius antiquum, licet non observetur. Et ideo si leges sint correctae tamen debetis eas videre, quia ex illis legibus multa sumuntur argumenta et sunt etiam utiles ad intellectum aliarum legum» dichiarava Raffaele Fulgosio<sup>124</sup>, evidenziando come indispensabile per la corretta interpretazione delle leggi nuove la conoscenza delle antiche, anche di quelle modificate dalle successive. Sembra, allora, che il giurista operi una distinzione all'interno delle leggi antiche tra quelle immutate e le altre che erano state modificate espressamente dalla legge nuova, dato che la legge vecchia – in quanto santa, e perciò perpetua – altrimenti avrebbe conservato intatte le sue

---

contra rationem iuris, idest non est contra regulas aliarum legum vel iurium, et sit extensio, sive sit eadem ratio sive similis... Aut illa lex quam volumus extendere est contra rationem iuris, idest contra regulas aliorum iurum, et sic habet vim exceptionis, tunc aut ille casus, ad quem volumus eum extendere, est talis ad quem si non extenderetur, inutilis extensio legis, et sit extensio... aut non esset inutilis, et tunc illa lex contra rationem constituta caret ratione, quia fundatur in solo motu condentis... et tunc quia est contra rationem, et caret ratione, non extenditur ad alium casum».

<sup>120</sup> Bartholi a Saxoferrato *In Primam Infortiati Partem Commentaria*, cit., *additio legitimae* ad l. *legitimae*, ff. *de legitimis tutoribus* (D. 26. 4. 1), f. 45 va, *additio a*.

<sup>121</sup> Lapi de Castelihovo *Tractatus Allegationum*, Lugduni 1537, *allegatio c. constitutionibus*, f. 93 rb, n. 2. Su Lapo da Castiglionchio (1353-1381) rinvio alla voce di Enrico Spagnesi per il *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, cit., I, pp. 484 s.

<sup>122</sup> *Tractatus super constitutione Ad reprimendum*, in Bartoli a Saxoferrato *Consilia*, cit., f. 98 ra, n. 17.

<sup>123</sup> Pauli Castrensis *In Primam Infortiati Partem Commentaria*, Venetiis 1575, l. *haeredes*, par. *si quid*, ff. *qui testamenta facere possunt* (D. 28. 1. 21. 1), f. 45 ra, n. 3.